
 
 
 

S.C. GESTIONE PRESTAZIONI SANITARIE E PROGETTAZIONE ED ATTIVITA' 
SOCIOSANITARIA - 711 REG.DEC. 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Formalizzazione del protocollo d'intesa con la struttura "Eutonia s.r.l. Sanità e Salute", ai 
sensi dell'art. 26, comma 1, della L. 833/1978. Anno di competenza 2019. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
 
 
 
 

L’anno duemiladiciannove 
il giorno undici del mese di settembre 

 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2509 dd. 28 dicembre 2018 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Formalizzazione del protocollo d'intesa con la struttura "Eutonia s.r.l. Sanità e Salute", ai 
sensi dell'art. 26, comma 1, della L. 833/1978. Anno di competenza 2019. 
 
 
 
 

Visto l’art. 26, comma 1, della Legge 833/1978 che disciplina le convenzioni per l’erogazione 
delle prestazioni sanitarie rese dalle strutture sanitarie private di riabilitazione funzionale per le 
disabilità fisiche, psichiche e sensoriali in regime di accreditamento, trattandosi di presidio sanitario 
extra-ospedaliero destinato al recupero funzionale tramite prestazioni riabilitative erogate in forma 
ambulatoriale, domiciliare ed extra-murale; 

 
visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, “Riordino della disciplina in materia sanitaria 

a norma dell’art. 1 legge 23 ottobre 1992, n. 421” ed, in particolare, gli articoli 8 bis, 8 ter e 8 quater, che 
prevedono l’autorizzazione per la realizzazione di strutture e l’esercizio di attività sanitarie e socio 
sanitarie, nonché l’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e sociosanitarie pubbliche e 
private, subordinatamente alla loro rispondenza ai requisiti ulteriori di qualificazione e alla loro 
funzionalità rispetto agli indirizzi di programmazione regionale; 

 
rilevato che in alcune di queste strutture sono erogate sia prestazioni sanitarie di riabilitazione 

funzionale, sia prestazioni socio riabilitative e, pertanto, l’attuazione del relativo programma di 
accreditamento definitivo è subordinato alla revisione dei criteri di erogazione delle prestazioni socio 
sanitarie, nonché della determinazione del fabbisogno di strutture residenziali e semiresidenziali, 
come previsto dall’articolo 24, della legge regionale 16.10.2014, n. 17, “Riordino dell’assetto 
istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale e norme in materia di programmazione 
sanitaria e sociosanitaria”; 
 

visto che la Delibera di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 263 dd. 02.04.2015 di Ricognizione delle 
strutture sanitarie private di riabilitazione funzionale per le disabilità fisiche, psichiche e sensoriali ha 
provveduto a quanto segue: 

- approvazione, nelle more dell’attivazione dei procedimenti finalizzati alla concessione 
dell’accreditamento definitivo, dell’elenco delle strutture sanitarie private censite nel 
Piano regionale della riabilitazione - di cui alla D.G.R. n. 606/2005 - e/o erogatrici, con le 
modalità previste dalla D.G.R. 9.3.2001, n. 712, di prestazioni di riabilitazione funzionale 
ex articolo 26, della legge n. 833/1978, per conto delle Aziende per l’assistenza sanitaria 
della Regione;  

- le tariffe applicabili alle prestazioni erogate dalle strutture private sono quelle individuate 
nella D.G.R. 16.7.2009, n. 1669;  

 
considerato che, con Decreto 30.04.2018, n. 654/SPS, la Direzione Centrale Salute, Politiche 

Sociali e Disabilità, ha concesso alla struttura sanitaria “Eutonia s.r.l. Sanità e Salute di Trieste”, 
l’accreditamento a pieno titolo nella branca specialistica di Riabilitazione funzionale per le disabilità 
fisiche e sensoriali, per il periodo di tre anni, decorrenti dalla data del succitato decreto;  

 
che detta struttura risulta essere l’unica struttura privata operante in Provincia di Trieste per 

l’erogazione delle prestazioni sanitarie di cui al 1° comma dell’art. 26 della legge n. 833/1978;  
 
 
 
 
 



 
 

3 
 

visto ora il decreto n. 892 dd. 07.11.2018 di approvazione dello schema di protocollo d’intesa 
con “Eutonia s.r.l. Sanità e Salute”, per l’erogazione di prestazioni ai sensi dell’art. 26, comma 1 della 
Legge 833/1978, addivenuto a naturale scadenza in data 31.12.2018; 

 
atteso che, in considerazione della necessità di erogazione di tali prestazioni, a cui l’Azienda 

non può far fronte con risorse proprie, è opportuno provvedere al rinnovo del citato protocollo d’intesa; 
 
preso atto che in data 02.08.2019 è stato sottoscritto il protocollo d’intesa tra ASUITs “ e la 

struttura sanitaria “Eutonia s.r.l. Sanità e Salute” con decorrenza dal 01.01.2019 e valevole fino al 
31.12.2019, per l’erogazione di prestazioni sanitarie ex art. 26 per conto del Sistema Sanitario 
Regionale, come da allegato al presente provvedimento che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 
ritenuto pertanto di formalizzare: 
- la sottoscrizione avvenuta in data 02.08.2019 del protocollo d’intesa tra l’ASUITs e la 

struttura sanitaria “Eutonia s.r.l. Sanità e Salute” per l’erogazione di prestazioni ex art. 
26 della L. 833/78 per conto del Sistema Sanitario Regionale per l’anno 2019, allegato 
quale parte integrante del presente provvedimento;  

- l’efficacia dell’allegato protocollo d’intesa dal 01.01.2019 al 31.12.2019; 
 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. Gestione Prestazioni Sanitarie e 
Progettazione Attività Sociosanitarie, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità 
dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 considerato che il vice Commissario Straordinario per l’Area amministrativa risulta attualmente 
assente; 

che, con decreto n. 6 dd. 9 gennaio 2019 al dott. Michele Rossetti sono state affidate le funzioni 
di sostituto del vice Commissario Straordinario per l’Area amministrativa, nei periodi di temporanea 
assenza o impedimento di quest’ultimo; 

acquisito il parere favorevole del vice Commissario Straordinario per l’Area sanitaria, del 
sostituto del vice Commissario Straordinario per l’Area amministrativa e del vice Commissario 
Straordinario per l’Area sociosanitaria; 

 

I L  C O M M IS S AR IO  ST R AO R D IN AR I O   

D EC R ET A 

per quanto esposto in narrativa: 
 

 
- di formalizzare il protocollo d’intesa, sottoscritto in data 02.08.2019 tra l’ASUITs e la struttura 

sanitaria “Eutonia s.r.l. Sanità e Salute” per l’erogazione di prestazioni ex art. 26 della L. 
833/78 per conto del Sistema Sanitario Regionali per l’anno 2019, posto in allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 
 
 



 
 

4 
 

 
- di dare atto dell’efficacia dell’allegato protocollo d’intesa dal 01.01.2019 al 31.12.2019. 
 

 
 
 
L'onere conseguente al presente provvedimento, ammontante a complessivi Euro 300.000,00 

annui, va imputato al conto n. 305.100.200.400.20, “Assistenza riabilitativa ex art. 26 L. 833/78 – in 
regime ambulatoriale” del bilancio dell’azienda per gli esercizi di competenza. 

 
 
 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 

dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale. 
 
 
 

 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
dott. Antonio Poggiana   

 
 
 

Parere favorevole del  
 vice Commissario Straordinario 

per l’Area sanitaria 
dott.ssa Adele Maggiore 

Parere favorevole del sostituto del 
vice Commissario Straordinario 

per l’Area amministrativa 
dott. Michele Rossetti 

Parere favorevole del 
vice Commissario Straordinario 

per l’Area dei Servizi sociosanitari 
dott.ssa Mara Pellizzari 

 

 
 

 
 
 



 Atto n. 711 del 11/09/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 11/09/2019 17:52:02
IMPRONTA: BE08D3A1AE21560358D3564671CF118911D69F9F5733DFB97F4901D71697D7CC
          11D69F9F5733DFB97F4901D71697D7CCB78D2F1CB5ED48F1E69477CBE8385645
          B78D2F1CB5ED48F1E69477CBE83856459EC2D87D6B1F2C5C8BCBE38CA7EF6C00
          9EC2D87D6B1F2C5C8BCBE38CA7EF6C00CFD312EC5BC36CD28C007B0C709A5719

NOME: MARA PELLIZZARI
CODICE FISCALE: PLLMRA61H53G284H
DATA FIRMA: 11/09/2019 17:59:11
IMPRONTA: A49FAB0E710BBB21FD6813F997332E7B69CF6E577AE9E402ADB75D8EE2EC36DC
          69CF6E577AE9E402ADB75D8EE2EC36DC5D8BA90FE0430722136E04AB5D382CD0
          5D8BA90FE0430722136E04AB5D382CD06689DA11FB9CB4E5610835BFFB2A5E2C
          6689DA11FB9CB4E5610835BFFB2A5E2CA0F230CD904C7C9AD8458BA606149AD3

NOME: MICHELE ROSSETTI
CODICE FISCALE: RSSMHL66R18L424C
DATA FIRMA: 11/09/2019 18:05:23
IMPRONTA: A62FCB4DC5662C91DC2E0506D9BB02117538884B5E1B089C5414EA01B2D93FE0
          7538884B5E1B089C5414EA01B2D93FE0E2AAE41659BA87D7809CD6557D5EC913
          E2AAE41659BA87D7809CD6557D5EC913989A5E6E9DE4BC1BAADC7803134E2E95
          989A5E6E9DE4BC1BAADC7803134E2E95F64277B6411B6203B9B3C532E8F3314A

NOME: ADELE MAGGIORE
CODICE FISCALE: MGGDLA54D55B428P
DATA FIRMA: 12/09/2019 09:21:36
IMPRONTA: 88C38E49FBB9F68336A482596E94709A70954CC51872BC4A20725AD1B2AA695D
          70954CC51872BC4A20725AD1B2AA695DB11DCA1B7E168AC150B6D8F1D81A7B95
          B11DCA1B7E168AC150B6D8F1D81A7B95362EB7B79661C0DEBAAA99DEF75AE882
          362EB7B79661C0DEBAAA99DEF75AE882A0FC3E64763FD9AD60819430F6D7B9B8


